机械工业职业技能鉴定指导中心机械工业职业技能鉴定电梯行业分中心

文件

机职鉴字[2016]33 号 梯职鉴字[2016]46 号

关于举办全国第二届电梯维修工职业技能竞赛 总决赛的通知

竞赛总决赛各参赛单位:

在电梯行业各界的支持和帮助下 2014 年 8 月成功举办了全国首届 电梯维修工职业技能竞赛,取得了广泛良好的社会影响。为了进一步 宣贯电梯维修工国家职业技能标准,扩大全国电梯维修工职业技能竞 赛的影响,加快培养电梯行业的高技能人才,推进电梯行业职业技能 鉴定工作。经行业广泛调研和慎重研究,机械工业职业技能鉴定指导 中心、机械工业职业技能鉴定电梯行业分中心决定举办全国第二届电 梯维修工职业技能竞赛活动。旨在通过职业技能竞赛的平台,为行业 企业搭建技能工人成长的绿色通道,提升国内电梯维修人员理论、实 操等职业技能水平,提升企业的核心竞争力;降低电梯安全事故和故 障率,构建安全、便捷、舒适的电梯使用氛围。

本届竞赛分为预赛、决赛和总决赛 3 个阶段。总决赛将于 2016 年 10 月在杭州举行,现将总决赛有关事项通知如下:

一、竞赛类别

本届竞赛属于全国电梯行业竞赛项目

- 二、竞赛组织机构
 - (一) 主办单位:

机械工业职业技能鉴定指导中心机械工业职业技能鉴定电梯行业分中心

(二) 承办单位

浙江省特种设备检验研究院

浙江省特种设备安全与节能协会

杭州职业技术学院

杭州容安特种设备职业技能培训有限公司

(三) 竞赛机构名称

根据《国家职业技能竞赛技术规程》,成立全国第二届电梯维修工职业技能竞赛组织委员会。

竞赛组织委员会下设:竞赛办公室、竞赛技术委员会。

三、竞赛原则

本届竞赛遵循广泛参与、同台竞技、赛鉴结合、注重实效、彰显实力、隆重表彰和坚持公开、公平、公正的原则,严格执行国家有关法律、法规。

四、竞赛方式

竞赛模式采取理论知识考试、实际操作和技术答辩3个模块。理论知识考试采取计算机闭卷方式进行,考试时间为60min。实际操作模块分为

2个竞赛项目,分别为①现场实操项目在电梯设备上操作完成,考试时间为 60min, 采取团体参赛形式, 2人一组, 选手个人实操成绩按照本组团体平均分计。②模拟实操项目通过计算机和 VR 头盔操作完成考试时间为各 30min, 采取个人参赛计分, 团体成绩为 2 名选手成绩总和。技术答辩模块以机械、电气故障的诊断和排除, 电梯维修、改造等方面为内容, 采取闭卷裁判提问的方式, 考试时间为 30min, 采用个人参赛计分, 团体成绩为 2 名选手成绩总和。

理论模块题目由计算机在题库中随机抽取,交卷即时出成绩;实操操作模块采取现场打分,操作技能所用电梯及现场设备型号、相关图纸内容,考试项目均提前 40 天在网上公示;技术答辩由 2 个专家同时打分、互不干扰。

五、竞赛标准、命题原则和裁判

为保证竞赛命题公正、公平和保密性,竞赛命题由技术委员会命题组负责。竞赛试题依据《电梯维修工国家职业标准》"技能要求、相关知识" 所涵盖的内容命题组卷,高级工、技师、高级技师考核要点在总决赛试 题中所占比例分别为 30%、50%、20%。

总决赛裁判员均经电梯行业职业技能竞赛裁判员培训后持证上岗执裁。

六、竞赛报名注册

总决赛不接受直接报名。参赛选手为全国 12 个决赛赛场选拔出的参赛队和特邀参赛队组成(名单详见公示文件)。

参加总决赛参赛队需要重新注册,以便确认选手信息和发放有关资

料,有效注册时间为2016年8月20日至9月10日。

七、选手名次确定

理论知识考试、实际操作和技术答辩 3 个模块成绩构成权重为理论模块占 30%、实操模块占 50%、技术答辩占 20%。选手个人名次根据理论知识考试、实际操作和技术答辩成绩按权重计算的综合成绩排序。团体成绩名次按 2 名选手个人有效成绩总和排序。

八、颁证与表彰

- 1、对在总决赛中竞赛各项成绩均合格的选手颁发高级工国家职业资格证书。
- 2、对在总决赛中各项竞赛成绩均合格且获得综合成绩前3名的企业 选手,颁发高级技师职业资格证书。
- 3、对在总决赛中各项竞赛成绩均合格且获得综合成绩第 4-15 名的企业选手,可晋升一级职业资格(最高至技师),并颁发国家职业资格证书。
- 4、职业资格证书按选手在参加本届竞赛的全过程中(包括预赛、决赛、总决赛)取得的最高职业资格等级颁发,新的证书等级和原等级跨度不允许超过两级。
- 5、本届竞赛总决赛设个人竞赛优胜一等奖3名、二等奖12名、三等 奖18名、优秀奖40名,按获奖等级分别颁发奖牌、荣誉证书等。
- 6、对总决赛综合成绩第一名的院校学生选手,授予全国机械工业"技能新星"称号,颁发奖牌、荣誉证书。
- 7、对总决赛操作技能成绩前 10 名的选手, 授予全国机械工业"操作技术能手"称号, 颁发奖牌、荣誉证书。

- 8、对总决赛全体裁判员授予"优秀裁判员奖"称号,奖牌、荣誉证书。
- 9、对总决赛中一等奖选手的指导教师授予"金牌导师"荣誉称号, 并颁发奖牌、荣誉证书。
- 10、本次竞赛总决赛设团体优胜奖一等奖 3 名、团体优胜二等奖 10 名、团体优胜三等奖 20 名;团体优秀奖 50 名、最佳组织奖、突出贡献奖、 特别贡献奖若干名,颁发奖牌、荣誉证书。

九、总决赛日程安排及竞赛地点

1、总决赛时间安排

2016年10月11日报到

2016年10月12日 训练营

2016年10月13日 开幕

2016年10月14日闭幕、表彰颁奖仪式

2016年10月15日 疏散

注: 具体日程安排以总决赛期间发放的《竞赛日程表》为准。

2、总竞赛地点: 杭州职业技术学院

地址: 杭州市经济技术开发区学源街 68 号

十、竞赛费用及其他注意事项

1、本届竞赛总决赛各参赛队交纳注册费 1000 元/队。参赛队食宿统一安排、费用自理。注册费用包含赛前训练营费用,题库费用和竞赛咨询费用等。请于 2016 年 9 月 10 日前汇款至指定账号,汇款后请电话确认,账号信息如下:

银行帐号: 19033301040017637

开户名称: 杭州容安特种设备职业技能培训有限公司

开户银行:中国农业银行杭州九堡支行

注意事项:请注明电梯竞赛款。发票项目统一开"技术服务费"。

财务专线: 张海燕 0571-88919259 13033603678

2、总决赛期间允许参赛企业领导及相关人员观摩,通知另发。

3、本届竞赛官方指定媒体为《中国电梯》、分中心官方网站(www.rendianti.com)、中国电梯协会官方网站(中国电梯信息港www.chinaelevator.org)。

4、本届竞赛用设备图纸等资料在机械工业职业技能鉴定电梯行业分中心官方网站 www.rendianti.com 逐步公示,敬请关注。

十一、竞赛办公室联系方式

1、联系电话: 0316-2310061、2311464、2055247

2、联系地址:河北廊坊金光道61号

3、联系人:刘伟、张荃、王铁印、郎婷、王锐

4、电子邮箱: diantijianding@163.com



主题词:全国 第二届 电梯维修工 职业技能竞赛 总决赛 通知 主 送:主、承、协办单位、电梯行业职业技能鉴定机构、电梯制造、 维修单位、相关职业技术院校